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Tárgyalások Németországgal.
Úgy tetszik nekem, a Bodnár 

Zsig’inond-féle hullám ok nemcsak 
a realizm us és ideálizmus terüle
tén váltják tol egymást. A művé
szetekben, a vallásban, a politiká
ban és a közgazdaságban is ta
lálkozunk ilyen évtizedenként 
vagy évszázadonként ellentétes 
hullám veréssel. Ortodoxia és neo- 
logia ő méltóságáéi; is divatoznak.

A Chamberlain B J lo u r vita első 
kiadása alkalm ával, néhány év
százzal ezelőtt mint a haladás 
nagyszerű vivrnányát üdvözölte 
mindenki a szabad kereskedelem 
diadalát. A írancia elzárkózási el 
liléiét csődöt mondott. A tömeg- 
gondnokság jövedelmeit Turgot 
próbálta zsebre vágni. De fordul 
ám a földgolyó és a szabad ke
reskedelem egyedül üdvözítő el
méletének dezentorai egyen kint 
szökdösnek át az ellentáborba. 
Úgy, bogy a múlt század 40-es 
éveiben Cobden és Bright egyesült 
erővel sem képesek a gabonává 
mok megszüntetését kivinni. Egy 
Róbert Peelnek kellett jönnie, hogy 
ez sikerüljön.

A huszadik század megint az 
elzárkózási rendszer hullám ának 
Ígérkezik. Chamberlaint, az angol 
szellem e prototípusát, leszavaz
ták az angol alsóbázban a Morley 
indítványának léghuzamára. A 
vita azzal végződött, hogy a kor
mány azt a politikát követi, ame
lyet Balfour miniszterelnök sbeí-
fildei beszédében kifejtett. De a del,ni és forgalmi viszonyait más 
vita rövid évtizedek múlva lel államokkal is megfelelő szerződé 
kell, hogy újuljon és ez Chamber- sek utján szabályozhassa. Viszont 
lain’ eszméinek győzelme lesz. ha rövidebb időre kötünk szerző- 
Anglia természetes közgazdasági dóst, nem kötjük m ega kezünket, 
politikája az elzárkózás, hogy | Már pedig jó lesz Németországgal 
ezzel a brit gyarm atok mezőgaz szemben meg nem kötni a szabad 
dasági term ékeinek és az anya- kezet, mert kétségtelen, hogy oly 
állam iparának és kereskedőimé- előnyös szerződést, aminő a jelen- 
mének kölcsönösen biztos piacot légi, ezúttal nem köthetünk. A ro 
nyújtsanak és ne tegyék ki egy- vid batáridő ellen nem érv az,

mást idegen versenynek. Bors
concours boldogulnak.

A Kardorff bázszabályesinyével 
megszavaztatott német vámtarifa 
ellenben, amely Chamberlain esz
méinek jegyében sziilett, nem a 
német közvélemény produktuma, 
hanem az agráriusok, a porosz 
bitbizomádyosok, egoizmusáé. A 
baj nem jár magában. Németor
szág azzal mentegetőzik, hogy az 
elzárkózást nem ő kezdi, hanem 
Oroszország már előbb megkezdte; 
meg hogy a tengerentúli verseny 
már a nyolcvanas évek óta egyre 
fokozódó erővel kényszeríti reá. 
Ha valahol, úgy a politikának 

! ebben a részéiben kell érvénye
sülnie az „amilyen a jó napot, 
olyan a fogadj Isten“ elvének. Ha 
Németország elzárkózik,a mi vám 
területünknek is el kell zárkóznia. 
Ez az egyetlen pont, am eb körül 
vita nem fejlődhetik. Ma még 
h nnálló régi kereskedelmi szer
ződésünk első cikke, amelynek 
generális szabálya, bogy a szer
ződő felek az országaik közti kői- 
csönös forgalmat semmiféle be-, 
ki vagy átviteli tilalom által gá 
tolni nem fogják: többé meg nem 
állhat.

Minden egyéb kérdés kétélű. 
Még arra nézve sincs egyöntetű 
ség, hosszabb vagy rövidebb időre 
kössünk-e szerződést. Ha hosszabb 
időre kötjük, ez megadja a stabi
litást, a szilárd alapot a forga
lom fejlesztésére és a lehetőséget, 
bogy a két vámterület keres ke

hogy addig más állam okkal nem 
szerződhetünk, mert a legkedvezet 
tebb nemzetek záradékával a már 
megkötött szerződések is módosít
hatók. Az 1881-ben kötött szerző 
dóst 1891-ben módosítottuk. Ezt 
meg 12 hónapi felmondással bi
zonytalan időre kötöttük. Bizony 
talanra, mert az 1903. év mint 
határidő, szankcióját veszti a fel
mondási idő s ta tik á já v a l. Mert 
cs k felmondás esetére veszti ha
tályát a szerződés. Mi nem is mon
danánk fel, de a németek sürgetik 
a dolgot.

A mi külkereskedelmi mérle
günk ugyanis Németországgal 
való forgalm unkat tekintve igen 
kedvező. Vámterületünk javára 54 
millió korona az aktívum. Es 
ha specialiter Magyarországot 
vesszük, 90 millió. Miután kiviteli 
termékeink javarészt mezőgazda- 
sági termények és miután az uj 
német vámtarifa ép ezeket sújtja 
horribilis védővámmal, az aktívum 
különösen a mi kárunkra csökken. 
Mert Ausztria inkább termékeivel 
szerepel az odavaló kivitelben is.
Amit kiviszünk eztán, azon keve- £
sebb lesz nyereségünk. Es még 
hozzá kevesebbet fogunk kivinni. 
Elérkezik az idő a forgalmi esz
közök tökéletesedésével és gyara
podásával, bogy a mezőgazdasági 
termékek a kiviteli és védő vámok
kal az önköltséget sem fedezik. 
Ezt Jfliirés a nagy francia szocialista 
a vámok tekintetbe vétele nélkül 
állítja. Arról a 42%-os em elke
désről, amely 1891 óta mostanig 
mutatkozott, alapos visszaesés 
következik.

Minainellett eminens érdekeink 
fűződnek a szerződés mielőbbi 
megújításához. Nemcsak azért 
mert kiviteli piacunkat nem sza
bad merőben Ausztriára szorítani, 
nehogy ez bárminem ű monopóliu
mot gyakorolhasson kényszer
helyzetünk kiaknázásával. Hanem
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azért is, hogy az osztrák ipar 
cikkek importjának hatalmas ver
senytársat adjunk és igy is, köz
vetve segítsük a magyar ipar 
kiszabadulását az osztrák ipar 
karmai közül. A mielőbbi meg
újítást pedig az indokolja, nehogy 
játszmán kívül maradjunk, mert 
más államok irányában Német
ország erősen angazsálva van.

De nem csupán közgazdasági 
hanem politikai okok is szólnak 
amellett, hogy Németországgal 
való érintkezésünket mentői ben
sőbbé, sokoldalúbbá és szilárdabbá 
tegyük. Persze ez irányban való 
állásíoglalásunka nézve jó volna 
a forrongó hatalmi konstellációk
kijegecesedését látni. De mi nem ma. A folyosón csupa barátkozó arcok, ami-
várhatunk. A dolgok jelen állá- k™ a vidék lev«8fije otthagyta az egészséges 

, i , ■ „ , , I , 1 pirosságát. A farsang reminiszcenciái eleve-saban pedig erős varunk nekünk hnődnek meg a piros kerevetek körül. Hogy 
az emlékek frissebbek legyenen, Csávossy 

Bár minden oldalról belátjuk e Bélának egy litografirozott körlevele cirkál 
szerződés pontozatainak megálla a képviselők közt. A képviselői piknik dol- 
pitását, mind német részről, mind Igában figyelmezteti a derék háznagy a hon- 
a mi részünkről sok nehézség atyákat. A hangulat szóyíil rózsásan kez-
tornyosul a szerződés megkötése dődlk- 
elé. A vasárnap Becsben inegtar 
tott közös minisztertanácson Szö- 
gény Marich László, a mi agilis 
derék és nagy tekintély ű berlini tokát ma is, amikor csak formális ülést 
nagykövetünk kifejletté azokat az hirdetett a Ház.
aggályokat, amelyeket német po I DezSü az eifek sok mindenről bo-

htikai korok a szerződés kötés tént Legnagyobb ra(,Z6ol6d4sta Kondi LnU\ 
iránt táplálnak. Különösen fel
hívta a figyelmet az állategész
ségügyi egyezmény loyális ren
dezésére.

Kanitz gróf január 18 án a bi
rodalmi gyűlésen tartott interpel
lációjában is az egyezkedés ne
hézségeiről szólva mondotta, hogy 
e részben nem annyira a magas 
gabnavám okra utal, mint az állat
egészségügyi politikára. A határt 
az őszi rák magyar marhabehoza
tal előtt nem nyithatjuk meg, 
hogy m arhaállom ányunkat kite
gyük a járvány behurcolásának.

De annyi nehézséget sorolhat
tak lel azon a minisztertanácson 
az osztrák és a m agyar belső po
litika vezérei. Mindkét parlament
ben teljes az anarchia. Újonc és 
adó nincs megszavazva, pedig 
ezeknek természetszerűleg meg 
kell előzniük a külfölddel kö 
tendő szerződéseket. Mégis még 
e hét folyamán szándékozik a 
miniszterelnök a m agyar parla 
menttől felhatalmazási kérni a 
Németországgal való tárgyalásra.
Felhatalmazás különösen azért is 
szükséges, mivel az autonóm vám
tarifa nemcsak nem torvény, de

Germán ia.

még csak nem is törvényjavaslat, 
az 1899. XXX. 1. c. ellenére. Ilyen 
körülm ények között éber figye
lemmel kell kísérnünk a tárgya
lások mens tót és odaadó támoga
tással korm ányunk nehéz mun-

Dr. Schober Béla.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l  —

Az első Ülés.
Harminc nap szünet után ma tartotta a 

képviselőház első ülését.
A mai ülés tizenegy órakor már be is fe

jeződött, pedig fél tizenegy óra elmúlt, 
amikor Percei megnyitotta. Régi, nagy viha
rok idején volt annyi ember a Házban, mint

A teremben nagy csomó miniszter.
A Kossuth-párt meglepően nagy számmal 

jött el.
A honleányok bőven elfoglalták a karza-

dolga keltette. Ez a kitűnő zölszász tudva
levőleg a büntető igazságszolgáltatás vaskul
csai elől oldott kereket Berlinbe. Egy ideig 
csak húzta a fizetését, de amikor látta, hogy 
nem megy tovább, lemondott a mandátumá
ról. Hogy mit írhatott a léveiében, nem tudni 
mert Perczel kijelentette,1 hogy olyan hangon 
irta meg a berlini segédtanár ur a lemon
dását, hogy nem terjeszti a Ház elé, hanem 
elküldi a berlini nagykövetnek, adja vissza 
Lutznak.

A képviselőháznak tetszett ez a megoldás 
A többit már már alig hallgatták. Az elnök 
többek közt referált az uj mandátumokról, 
elmondta, hogy a Adria választott bíróságába 
a miniszterelnök Nagy Ferenczet küldte ki, 
felolvastatta a gróf Khuen-Héderváry össze
férhetlenségi ügyében hozott bizottsági hatá
rozatot s kijelentette, hogy Wolfner Tivadar 
összeférhetlenségi ügyében március 10-én 
sorsolják ki a zsűrit. Akkor az ülés egy órá
val előbb végződik.

— Helyes! •— jegyezte meg itt Makkay 
Zsigmond.

Végre rátérhettek a napirendre. Az elnök 
azt javasolta, a holnapi ülésen folytassák az 
ujoncmegajánlásról szóló vitát.

Volónyi Gézának más volt a nézete. Hozzá
járult az elnök javaslatához, de egy napirendi 
kérdés dolgában felvilágosítást kér. A múlt 
év julius havának 30-án parlamenti bizottsá
got küldtek ki a vesztegetési ügyben. Akkor 
úgy határoztak, hogy a jelentés zárt határ
időhöz köttessék s a bizottság tárgyalásai 
alatt ne tartson a Ház ülést. A jelentés 
mindannak dacára még sem került a Ház

elé, pedig úgy tudják — Kimen, akiről abban 
szó van, néhány nap rnulva miniszter lesz. 
Szóval: itt a miniszterelnök fumigálja a Ház 
határozatát is, hatáskörét is. A parlainentá- 
rizmus szempontjából éppen nem közömbös, 
hogy a kormány miniszteri kinevezésre elő
terjeszt valakit, akinek ügyében a parlament 
még nem határozott. Kérdi az elnököt, mikor 
kerül a parlamenti bizottság jelentése a 
Ház elé ?

Az elnök elmondja, hogy a jelentést 421. 
szám alatt kinyomtatták, szét is osztották, 
fel van véve a tárgyalásra kész ügyek közé. 
De mindaddig, inig az ország ki nem kerül 
az ex lexből, addig az nem juthat sorra.

Az elnök indítványát elfogadták. És igy 
holnap az ujoncmegajánlás kerül mégis sorra.

Orosz-japán háború.
Orosz katonai szállítások.

A hadüzenet óta a szibériai vonaton 132 
katonai vonat szállított csapatokat a harc
térre. Egy-egy vonat 400—900 főnyi katona
ságot vitt Kelet-Ázsiába. Most naponkint hat 
katonai vonatot indítanak el s azonkívül 
több kisebb vonatot eleséggel, fegyverekkel 
és munícióval.

Vladivosztok blokádja.
A „Daily Mail" közli, hogy Vladivosztok 

blokádja csütörtök óta tart. Az orosz hajó
raj teljesen el van zárva a nyílt tengertől.

Japán csapatok partraszállása.
Gsemulpói távirat szerint a japán csapa

tok a Korea felé való előnyomulás közben 
Gsemulpótól északnyugatra Haicsuugnál part- 
raszállottak. Japán megkezdte az előrehato- 
lást Korea északi részében és erősen készül 
az első nagy szárazföldi ütközetre.

Londonból táviratozzák a Kölnisebe Zeu- 
tungnak, hogy a japán hadsereg haditerve 
Koreán keresztül vonulni, anélkül, hogy meg
kísérelné a l.iao-Tung-félsziget elfoglalását.

A japánok támadása.
Tizenöt japán hadihajó megjelent Port-Ar- 

turnál és tüzelni kezdtek az orosz hajókra. 
Az oroszoknak két cirkálóhajója négy torpe- 
dónaszáddal védelmezték a kikötőt. Az egyik 
cirkáló azonban csakhamar elsülyedt, a m á
sik megsérült. Két órai harc után a japán 
hajók rendben visszavonultak.

H Í R E K .

Jö n  a K lára!
Nem kérdezi senki azt, hoyy 

Mi a páholy ára,
Akkor mikor a színházban 

Játszik Küry Klára,
Nem kérdezi senki azt, hoyy 

Lesz-e telt ház mára,
Akkor mikor tudja azt, hoyy 

Itt leszen a Kbára.
Nem kérdezi senki azt, hoyy 

Telik bokrétára — —
Amikoron itt énekel 

Az isteni Klára.
Nem kérdezi senki azt, hoyy 

Kire mire vára,
Amikoron meyérlcezett 

Közibünk a Klára. —
Ló se kell a kocsijába 

A * huzavonára — —
Elcipelik a diákok 

Utcáról utcára.
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így él nálunk előkelőn 
Az itteni Klára,

Mégis csak nem jött hiába 
Ide Szabadkára,

Pesti Ihásznak se essék 
Ezen ügyből kára !

Hogy vendégszerepre eljött 
Holnapra és mára,

így azután majd csak tellik 
Nékie is fára — —

E dal vége pedig az, hogy 
Soká éljen Klára ! f t

e végből, hogy államköltségen országszerte 
minél több helyen szervezzen a kormány 
tejgazdasági tanfolyamokat, ahol a tanítók a 
tejszövetkezetek vezetésére szükséges szakis
mereteket elsajátíthassák. Fölkéri ezért a 
Magyarországi Tanítók Országos Bizottságát, 
hogy ily irányban a m. kir. földmivelésügyi 
miniszternél tegye meg mielőbb a kívánt lé
péseket.

— Az idei hadgyakorlat. A bécsi 
Beichswehr közli az 1904. évi nagy had
gyakorlat programját, amely szerint az idén 
a 2., 8., 9. és 14-ik hadtest vesz részt a 
hadgyakorlaton. Mind a négy hadtest osztrák,
a magyar hadtestek tehát nem mennek a

Személyi hir. Schmausz Endre főispán I kira,Y elé hadgyakorlatra, sőt még az emlí
tett hadtestek területén állomásozó magyar

, .. , ezredeket is, nevezetesen a 6., 51., 60., 72.
-  A képfiselovAUsztok névjegyzéke. és 10i. gyalogezredei s a 4-ik huszárezredet

Az 1899. évi XV. t.-c. értelmében az ország- is kihagyták a hadgyakorlat programjából, 
gyűlési képviselőválasztók névjegyzéke minden Az idei császár-manőveren tehát egyetlen egy 
évben kiigazítandó, amelyhez szükséges mun- ma8Yar katona sem fog izzadni, 
kálatokat a központi választmány március Elmozdított városi alkalmazott. I)r.
hó első napjaiban köteles megtenni, hogy Károly polgármester Miklenovics And-

az összeirasi küldöttségek a kívánt munkákat szabadkai kir. törvényszék jogerősen 20
oly időben fejezzék be, hogy a központi rá- napi fogházbüntetésre Ítélt, állásából eltnoz-
lasztmány a névjegyzékek összeállítását áp- ditotta és helyébe Badnits Ferencz szabad-
rilis hó 15-én megkezdhesse. Ennélfogva a r a' lakost kisegítő helypénzszedővé kine- 

voztcközponti választmány közelebb ülést tart.
— Eljegyzés. Gottlieb Izidor balassa

gyarmathi földbirtokos ma eljegyezte Kramer I válogatott össze az operettéből és igen csinos 
Erzsiké kisasszonyt, Kramer Antal helybeli kiállításban bocsátotta a könyvpiacra. A ze-

A'Z „Udvari kaland" operette szerzője 
Garai (Geiger) Mór néhány szép zeneszámot

nagykereskedő leányát.
— Han

hogy a Baj

nemű dr. Iliró Károlyné úrnőnek van ajánlva. 
A benne foglalt zeneszámok a következők:gversenv Baján. Bajáról jelentik, 2  ucl“ * a.. , . , „ , . . ’ Bevezetés a nyitányból, keringő, kettős a 11

íjai Kereskedői íjuk Egylete f. hó | foi™niahAi o l-;..óIu aoi* o ™felvonásból, a király belépő dala, a marquisné

dett ex háziúr ellen a rendőrség az eljárást 
folyamatba tette.

— A tévedés áldozata. Molnár Mihály 
györgyén pusztai lakost néhány nap előtt 
valami összeszólalkozásból kifolyólag Jurity 
Pál nagyfényi cseléd orozva fejbe ütötte. 
Molnár a botütést nem tudta elfelejteni és 
bosszút forralt megtámadója ellen. Hogy 
szándékát könnyebben végrehajthassa, szövet
kezett János nevű testvérével, a kivel azután 
lesbe álltak, hogy ők is észrevétlenül támad
hassanak a gyűlölt ellenfélre. Milunovits 
Rókus nagyfényi béres szerencsétlenségén1 
épen abban az időtájban közeledett a lesel- 
kedők felé, a kik a mint a lépteket hallották, 
azt hívén, hogy Jurity tart feléjük, megrohan
ták, a földre tepertők és bal fülkagylóját 
teljesen levágták. A megcsonkított ártatlan 
ember a rendőrségnél jelentette fel brutális 
megtámadóit, a kik ellen a bűnügyi eljárás 
folyamatba lett téve.

— Tombola. Holnap, szerdán este az 
»Otthon« kávéház helyiségeiben ismét meg 
lesz tartva a szokásos tombolaestély. A szép 
és értékes nyereménytárgyak Neuhaus Bernát 
Kossuth-utcai üzletének kirakatában láthatók. 
Az estélyen Hasy Kálmán teljes zenekará
val szórakoztatja a közönséget.

— A ki kertjét szereti, szép virágokat 
és kitíinö konyhakerti terményeket akar.
az fedezze magszükségletét Mauthner Ödön 
cs. és kir. udvari magkereskedésében Buda
pesten, Rottenbiller-utcza 33. A ezég idei 
árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, kívánatra 
mindenkinek ingyen küldi. Ezen árjegyzék az 
általánosan ismert, világhírű, kitűnő magvakon 
kívül, még a különösen érdekes és meglepő 
konyhakerti- és virágujdonságoknak egész 
sorozatát is tartalmazza.27-én a Nemzeti-szálloda termében igen si- vadász d a la it II. felvonás fináléja és az apró

került müvészestélyt rendezett. A hangver- dók kara. Kapható Wilheim Samu zenemű 
seny fénypontját Csillag Teréz, a Nemzeti és könyvkereskedésében.
Színház művésznőjének előadása képezte, ki Szélhámos csavargó leányok. Fejes
kedvességgel interpretált Szász Károly for- ? ula Y "' ^ r t t z l e l é b e  ma délelőtt 

„  bement kabar Maris nevű helynélkuh csa-
ditásaban egy angol költeményt és Beranger 
egy költeményét,, majd pedig Szécsi mono
lógját a Bál után-t adta elő. Előadását a 
közönség zajosan megtapsolta. Az estélyen 
még közreműködtek Heidelberg Albert zon
goraművész, Scweiger Sándor opera-énekes 
és Day ka Balázs, a Vígszínház tagja.

— Az izr. nöegylet népkonyhája részére 
az elmúlt február havában a következő ado
mányok folytak be: dr. Vécééi Einilné 1 kgr. 
mák, 1 kgr. cukor, 1 kgr. rizs, 1 kgr. asztali 
dara, Lővy Mórné (keményitőgyárosné) 1 kgr. 
paprika, 50 drb. tojás, Baruch Hermáimé 1 
zsák burgonya, 1 kosár zöldség, Vörös Er- 
nőné 1 főzet káposzta, Ripp Bernátné 1 zsák 
burgonya, özv. dr. Weisz Ignáczné 10 kgr. 
liszt, Lővy M. L.-né 10 kgr. liszt, Kollár Já
nosáé 1 főzet burgonya, l kosár zöldség és 
vörös répa, Heidl Nándorné 5 kgr. só, 1 
üveg savanyu paprika, Lőbl Salamonná 1 
főzet káposzta, 20 liter bab, 2 zsák bur
gonya, 5 kgr rizs, Hetényi Ignáczné 1 zsák 
burgonya, 2 fogás hagyma, 12 üveg para
dicsom, 1 kosár zöldség, Horovitz Ignáczné 
3 üveg paradicsom, Keiner Ilonka 1 kgr. 
liszt, fél kgr. mák, Sztojkovits Dusánná 5 
kgr. rizs, Schwartz Péterné 8 üveg paradi
csom, Krausz Mórné 2 főzet káposzta, Beck 
Hugóné 1 zsák burgonya, 1 kosár zöldség 
és 5 korona, dr, Majoros Adolf 10 korona,
Krauser Károly 5 korona, Perl Lajos 20 
korona. Fogadják a nemesszivü adakozók a 
népkonyha elnökség hálás köszönetét.

— A Délmagyarországi Tanitó-Egye-
siilet életrevaló eszme megvalósítása érde
kében kíván országos mozgalmat indítani.
Legutóbb tartott választmányi’ülésén kimon
dotta ugyanis, hogy a tejszövetkezetek alapi 
tását és azok vezetését a néptanítók egyik 
hivatásuknak tekintsék, kívánatosnak tartja

vargó cselédleány- egy papirszelettel, amely 
egy helybeli qrnő aláírásával volt ellátva és 
tartalma az volt, hogy nevezett kereskedő 
az úrnő lakására nagyobb mennyiségű lisz
tet és ezukrot küldjön a papírdarab kézbe
sítőjével. A kereskedő rögtön észrevette, 
hogy csalóval van dolga, a kért árut nem 
szolgáltatta ki, hanem az esetet bejelentette 
a rendőrségnek. A rendőrség a vizsgálatot 
azonnal megindította és a szélhámoskodó 
leányt, vídamint Cseke Erzsébet nevű társ
nőjét, akivel több hasonló bűncselekményt 
szándékoztak elkövetni, letartóztatta. A bűnös 
szövetkezetnek a letartóztattak vallomása 
szerint ínég egy harmagik tagja is van, He
gedűs Róza, aki ellen a vizsgálat szintén fo
lyamatban van.

— A munkaadó kára. Földes Samu hely
beli férfiruhakereskedő panaszt tett a rend
őrségnél, hogy Rákics János nevű ókanizsai 
szabó rutul visszaélt a bizalmával. Földes 
ugyanis nevezettnek, a ki munkát kért tőle, 
körülbelül 160 korona értékű ruhaszöveteket 
adott át, hogy azokat feldolgozza. A munka
kereső szabó azonban jobbnak látta az ér
tékes holmi eltulajdonítását és azzal isme
retlen helyre szökött. A rendőrség kézreke- 
ritése iránt megtette az intézkedéseket.

— Gyújtogató kocsis. Az elmúlt éjjel, 
11 óra tájban szalmatűz keletkezett a Petőfi 
utca 80. számú házban. A mint a kivonult 
tűzoltók a veszélyt a szalmatűz eloltása 
folytán elhárították, a házban levő mosó 
konyha is belülről kigyulladt. A háziak val
lomása folytán a rendőrség Kupcsák Márton 
kocsis ellen, a ki a háznál volt alkalmazva, 
gyújtogatás gyanúja miatt a bűnügyi eljárást 
megindította. A gyanúsított egyelőre taga
dásban van.

— A régi és új gazda. Orcsics János 
panaszt tett a rendőrségnél, hogy az árve
résen vett házának volt tulajdonosa, Aradszky 
Miklós aki még most is a házban lakik, 
bosszúból minden törékeny ingóságot össze
tört és azzal fenyegetőzik, hogy az egész

SZÍNÉSZET.
Kiiry Klára Szabadkán. A kedves mű

vésznő ma érkezik meg városunk falai közé 
és pedig Szegedről a déli egyórai vonattal; 
A művésznő már tegnap a következő táv
iratot intézte Sziebenburger Károly szin- 
ügyi elnökhöz: „Szerdán déli egy órakor 
nagy örömömre Szabadkára érkezem Klára." 
Hozza Isten!

Ha Blaha Lujzát hívjuk a „Nemzet csa
logányáénak, úgy Kiiry Klárát joggal illeti a 
„Jó kedv", a „Pajzánság", a „Mosoly Cheru- 
binja" elnevezés. — Amilyen tüneményszerö 
ő maga. olyan meseszerű a pályafutása is.

Alig hangzott el Kolozsvárott pár dala s 
már a Népszínház falai visszhangoztak a di
csőségtől, melyen egyik diadalát a másik 
után aratta. Ma a kontinens elsőrangú szín
házai versenyeznek talentumáért. De a szive 
ide vonja közénk, a szeretetünk lánca lekötve 
tartja.

Legyen hát ünnep a nap, mikor között- 
ttink van, — s mi szabadkaiak mutassuk 
meg, hogy tudunk hálásak, lelkesek lenni,— 
s amikor Kiiry Klára Nagyváradot, Debre- 
czent megelőzve, hozzánk ellátogat, hervad- 
hatlan emlékeket vigyen tova tőlünk.

Ma »Katalin* Germainejét, holnap pedig 
a >Szegény Jonathán* Mollyját játsza el, 
melyek legkedvencebb, legtemperainentumo- 
sabb alakításai.

Tliury Elemér színpadunkon. Herceg 
Ferencnek, a népszerű és snájdig Írónak 
legsnájdigabb darabjában »A dolovai nábob 
leánya*-ban, egy snájdig és elegáns fővárosi 
színész, Tliury Elemér, a Királyszinház hős
szerelmese vendégszerepeit tegnap. Persze a 
Tarján Gida szerepében. Mert más megjátsz
ható szerep, a szó szokott értelmében, ebben 
a darabban nincs. Bilitzky kadét, Jób Vilma, 
csak egy-egy atomját igényelhetik mellette. 
Tarján Gida szerepét Császár Imre testére 
szabták, mintahogy primadonákkal szokás. 
És senki jobban Császárnál ott a szerepet 
nem játsza. Abszolúte jó benne. A ki még 
kívüle jó, az csak megközelíti őt. Tliury ezek 
közül való. Csinos férfi, könnyed, daliás, szé-

házat a föld színéig lerombolja. Az elkesere- pen beszól, kellemes a hangja.
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Kelle ennél több is a Tarján szerepében ? I reggel megkötözni és ez alkalommal ezen I lag öt-hat napig fog eltartani, Lipót királyt
Valamivel több kell csak. És ez a valamivel kötelességet teljesíteni elmulasztotta, vádlott a brüsszeli polgármester és Van-Viener ta-
több a Tarján szereplés szerint megvan Thu- az ellene emelt gondatlanságból okozott testi nácsnok Koburg Lujzát pedig Jalson Emil
ryban. Hogy sokkal több is van e benne, sértés vádja alól felmentetett A felmentő ügyvéd képviseli.
majd ma este meglátjuk.

Jób Vilma szerepében Olasz Klári otthon lője lelebbezésl jelentett be. 
volt. Az egyéniségéhez illik. Beszéde egyre 
szebben tagolódik. Ellenben Szabados Gizi 
beszéde napról-napra bevésbé artikulált és 
ha meg néhány fokkal jobban figyelmen kí
vül hagyja a színjátszás ez elemi és legfon
tosabb követelményét: e ponton egy szín
vonalon fog állani Szilágyi Bertával. Mert I !•
Szilágyi Bertának egész mondatai mintha | indította a szükséges tárgyalások

hogy Ausztria-Magyarország és Oroszország 
a Balkánon ne kezdhessenek akciót. A fran
cia idetékes körök komolyan aggódnak, hogy

ítélet ellen dr. ,-lc2«7 Imre a vádit, képvise- Ol*VOMtail4ÍI* orvosím iíir  e lle n
Schachter Miksa orvos, egyetemi magán-

I C m  I I A D D  .tanár Sugár Vilmos orvos, egyetemi magán-
L lLCj  U u A l j D .  tanár ellen az > Orvosi Hetilap«-ban erős

M onarch iánk inozj^ósilíisa. támadást intézett. Elmondta hogy Sugárnak 
Temesvárról és Bécsből, ahol előzőleg inü-

valapük nyelven volnának megírva.
Németh János nem aknázta ki eléggé a

Bililzkv hálás szerepét. Szerepeltek még 
Tóth Antal, Fehér Gyula (nem volt eléggé 
huszárkapitányos). Szilágyi Ivor (gyengéd
sége nem elég természetes) Baróthy Antal 
(a Merlin báró szerepében),

SPORT.
A szabadkai nők tornakörének kül

döttsége, mely Tones Gusztávné, Kretsch- 
maver Antalné és Sátor Vilmosné úrnőkből 
állott, tisztelgett tegnap március l-én. délelőtt 
a megalakult tornakör nevében Dr. Biró 
Károlyné úrnőnél, hogy őt egyleti elnökké 
történt megválasztásáról értesítse és az elnöki! foglaltatni, 
állás elfogadására felkérje. Dr. Biró Károlyné ' I le r z e v lc y  m in isz ter  M écsben, 
úrnő az elnöki tisztet örömmel elfogadta és liereeoicy Albert vallás és közoktatásügyi 
a szabadkai sport egylet szombati közgyii- miniszter ma reggel Bécsbe utazott, hogy 
lésén, mely ki fogja mondani, hogy a nők

szerint vette fel, amint azoknak erre szük
ségük volt. Számos más ilyen dolgot hozott 
fel Schachter a cikkben, ami miatt aztán

e két nagyhatalom felhasználja a Balkán-fél " “T  r4galmaz4s ^mén bepOrölte. Ma tár
szigeten Oroszországnak Kelet-Azsiában való gy<‘ ta, dz ",gyelt a budal,estl büntető törvény- 
lekötöttségét. Itt határozottan beszélik, hogy
Ausztria-Magyarország legközelebb mozgósí
tani készül és hire jár, hogy Németország 
illetékes katonai részéről értesült, hogy a 
bolgár hadsereg rajt akar ütni Törökorszá
gon és hirtelen elfoglalják Konsta ítinápolyt

K h u e n  m in isz ter .
A hivatalos lap egyik legközelebbi száma 

fogja közölni a királyi kéziratot, amelyben 
Khuen liéderváry Károly grófnak a király 
személye körüli miniszterré kinevezése fog

szék és Schiichterl kétrendbeli becsületsértés 
miatt 2000 korona pénzbüntetésre Ítélte.

KÖZGAZDASÁG.
Budapesti gabonatőzsde.

Káinok y és Simon gnbonatertuónykeresUedő ezóg tudósítana. 

— Február 28. —

Ma készbuzában kevés volt a forgalom, 
mert a malmok tartózkodtak a vételtől.

Egészben néhány vagon búza kelt el gyön
gén tartott árakon.

Bozs, zab. tengeri nyugodt. Árpa üzlettelen.
A határidő-üzlet.

A határidős üzlet olcsóbb amerikai árfo-

tornaköre a Sport egyletnek alosztálya lesz, 
az egyletet már képviselni fogja. Az egylet 
tagjait dr. Biró Károlyné elnöksége a legjobb 
reményekkel tölti el, mert bizton hiszik,!, 
hogy az ő vezetése alatt az egylet mihama
rabb fel fog virágozni és a szabadkai nők 
az egyletbe tömegesen fognak belépni.

Letics Györgynek, az uj temesvári gör. kel. lyainok dacára szilárdan indult és az árak 
püspöknek eskületételénél jelen legyen. jjól tartották magukat.

A h erceg p r ím á s á llap ota .
Vaazary hercegprímás állapotában teljes

javulás észlelhető. A magas beteg ma már
az egész napot nyugodtan’töltötte és az
orvosok remélik, hogy rövid idő alatt az 
ágyat is elhagyhatja.
K o b u rg  Jjiíjza örök ösöd ési 

pőre.
I Ma kezdődött meg a briisseli törvényszék

, ,,, , . előtt az a nagy örökösödési pof a melyetMúlt év augusztus lb-an a b.-madarasi , - . . .. „ , . ' , , ■
búcsú alkalmával történt, hogy Aspitz Pál . ,, ? ,, , . . ., . - , . , . , indított. Az elhunyt belga királyné Mariakocsis legény sebes hajtással, erősen vág- TJ . ,, . , .. . ..
tatva kocsijával a búcsú sátrai között ár- „  . . 3 , ,, , ’ , . ,,
káló tömeg közé hajtott és a lovak két kis , r  , , ... ...
gyermeket, Jaloska Vilmos másfél éves fiút1—  - -------------------------------------
és Jáloska Zsuzsámul 8 éves leánykát elgá
zolták, a kik közül különösen a kis liu igen 
sulyoe sebeket szenvedett. A kir. törvény
szék a vigyázatlan kocsis bűnügyét ma tár
gyalta dr. Kováts Gyula elnöklete alatt és 
vádlottat gondatlanságból okozott súlyos 
testi sértés vétségében bűnösnek mondva 
ki, őt egy havi. fogház és 20 korona pénz- 
büntetésre Ítélte. Az ítéletben úgy az ügyész, 
valamit a vádlott is belenyugodtak.

A nieguiart r ik k a n cs .
Szenczi István ujságelárusitó íiu, múlt év 

november hó 17-én beállított Nagy Lukács 
helybeli bognármester házába, s amint a 
kapun belépett, nekirontott a házigazdának 
nagy kutyája és balcombján megharapta, 
úgy hogy hosszabb ideig gyógyuló sérülést 
szenvedett. A harapós kutya gazdája ellen a 
kir. törvényszék bűnügyi eljárást tett folya
matba, azonban mivel a mai tárgyaláson 
beigazolást nyert, hogy a gondotlanság vádja 
nem a gazdát, hanem az inasgyereket ter
heli, a kinek kötelessége lett volna a kutyát

Csak dél felé nagyobb reálizásokra csök
kentek az árak.

TÖRVÉNYKEZÉS.
A seb esh ajtás á ldozata .

Deli zárlat Esti zárlat

Búza ápr.-re 88Í—881 8 7 4 -7 5
Búza okt. 801—800 855—56
Búza áur. 1901 ——
Bozs ápr.-re 690 — GUI G'9—90
Rozs okt -re — — . —
Rozs áprilisra — .. ...
Zab okt.-re 585 -582 579—80
Zab — —
Zab áprilisra —- —
Tengeri máj —- —
'I'engeri .•—
'Tengeri — —
Teng. máj. 1904 587—588 552—53
Repce — —
repce aug. 11.55—11.65 —

0
a raktárunkon nagy választékban levő összes

divat-szövet, selyem vászon, 
batiszt és mindennemű •-----

kéz m
m a i

és d iv a tá r u k a t

« H y « n  le s z á l l í t o t t  áron
árusítjuk el.

Ignácz Fia és Társa
Az üzleti berendezések igen olcsó áron eladók.

Nyomatott a kiadók Kiadok és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.


